
 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

Direzione Generale 
Direttore generale: dott. Giovanni Maria Soro 
direzionegenerale@uniss.it  

Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo 
Classe Fascicolo Allegati. 

Oggetto: Costituzione del gruppo di lavoro incaricato dello svolgimento delle 

attività funzionali alla gestione di IRIS (Institutional Research 

Information System). 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”, e in particolare i titoli I e II, relativi ai “Principi generali” e 

all’Organizzazione”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di 

organizzazione delle Università, di personale accademico e 

reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l’efficienza del sistema universitario”; 

VISTO decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 in materia di ottimizzazione 

della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Sassari, emanato con Decreto 

Rep. n. 2845/2011, Prot. n. 35545 del 7 dicembre 2011 pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale (Serie Generale) n. 298 del 23 dicembre 2011 e s.m.i., 

in particolare l’art. 27; 

VISTO il Contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al comparto istruzione e 

ricerca vigente; 

VISTO il D.R. Rep. n 2454/2023, prot. n. 89845 del 4 agosto 2023 con il quale, a 

far data dal 1° settembre 2023, è affidata la titolarità dell’incarico di 

Direttore Generale dell’Università degli Studi di Sassari al dott. Giovanni 

Maria Soro; 

ATTESO che il sistema universitario nazionale è investito da profondi mutamenti 

legati all’applicazione della sopra menzionata Legge n. 240/2010 sue 

mm. ii.; 





 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

ATTESO che tali profondi mutamenti sono riconducibili a una pluralità di fattori 

introdotti dal MUR e dall’ANVUR che l’Ateneo deve fronteggiare in termini 

di efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa che ai fini del presente 

decreto si intendono richiamati con particolare riferimento a “introduzione 

di un processo sistematico di valutazione della qualità della ricerca (VQR) 

con particolare riferimento alla produzione scientifica della massa critica 

dei professori e ricercatori, i cui risultati incidono direttamente sul sistema 

premiale di finanziamento dell’Università”; 

VISTI i DDG rep. 930 prot. 8022 del 01/04/2015, rep. 1514 prot. 14191 del 

09/06/2015, rep. 1672 prot. 14886 del 17/06/2015 e rep. 1831 prot. 19130 

del 02/08/2016 relativi al gruppo di lavoro e alle attività funzionali alla 

gestione di IRIS (Institutional Research Information System), il sistema 

che consente l’inserimento, la gestione e la diffusione dei dati dell’attività 

di ricerca dell’Ateneo; 

VISTO il nuovo sistema del Deposito Legale che prevede l'invio automatico in 

modalità push delle tesi di dottorato da IRIS all'archivio centralizzato delle 

Biblioteche Nazionali di Firenze e Roma; 

VISTA la necessità di aggiornare il gruppo di lavoro già formalmente costituito 

adeguandolo alle mutate esigenze cui l’Ateneo deve far fronte; 

CONSIDERATO che i compiti previsti per gli Atenei rendono necessario ripartire le attività 

tra le strutture e gli uffici interessati; 

TENUTO CONTO delle competenze professionali, sia strettamente tecniche che di carattere 

trasversale, delle attitudini, dell’esperienza lavorativa acquisite nel tempo 

dal personale ricompreso nel presente decreto, rispetto ai livelli di 

responsabilità, alla complessità dei compiti, alla specializzazione 

necessaria per svolgere i compiti stessi, alle caratteristiche innovative 

della professionalità richiesta, nonché alle specifiche attività da svolgere; 

VALUTATO ogni altro opportuno elemento, ai fini dell’efficienza, dell’efficacia, 

dell’economicità e del buon andamento dell’azione amministrativa; 

SENTITI gli interessati 

DECRETA 

Art. 1 

È costituito il gruppo di lavoro incaricato dello svolgimento delle attività funzionali alla gestione 

di IRIS (Institutional Research Information System): 



 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

Ufficio Ricerca e Qualità  

- Antonio Francesco Piana  

- Maria Grazia Bella  

- Giuseppina Esposito  

- Paola Giovanna Muroni  

- Antonello Sai  

Ufficio Alta Formazione  

- Anna Paola Vargiu  

- Riccardo Nicolò Zallu 

Ufficio supporto e amministrazione sistemi informatici 

- Daniele Tedde 

- Assunta Francesca Rosella Piu 

- Maria Teresa Toccu 

Ufficio infrastrutture, reti e sviluppo applicativo 

- Pier Nicola Labate 

- Andrea Melis 

- Carlo Porcu 

- Fabio Tinteri 

Sistema Bibliotecario di Ateneo 

- Maria Caterina Arru  

- Barbara Cossu  

- Silvia Deliperi  

- Valentina Demontis  

- Daniela Doro  

- Angelica Foddai   

- Paola Frogheri   

- Rossana Rigoldi 

Dipartimenti 

- Mario Santona – Agraria  

- Manola Orrù – Architettura, design e urbanistica   

- Valeria Petrucci – Giurisprudenza 

- Antonello Floris – Medicina veterinaria 

- Francesca Sodini – Medicina, chirurgia e farmacia 

- In fase di definizione – Scienze biomediche 

- Marcella Garroni – Scienze chimiche, fisiche, matematiche e naturali 

- Silvia Giovanna Sotgiu – Scienze economiche e aziendali 

- Stefania Idini – Scienze umanistiche e sociali 

- Maria Bastiana Cocco – Storia, scienze dell'uomo e della formazione 

 



 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

Art. 2 

Il Gruppo di Lavoro avrà il compito di assicurare tutte le attività previste così come di seguito 

indicate: 

- Ufficio Ricerca e Qualità: gestione dei rapporti con Cineca, supporto al Sistema 

Bibliotecario di Ateneo nella definizione dei campi obbligatori per ciascuna tipologia 

di prodotto, assistenza ai Referenti e ai Superutenti nella risoluzione di problemi 

non risolvibili con gli strumenti a disposizione, monitoraggio/reportistica/estrazione 

dati di supporto alle decisioni di governo e alle valutazioni interne di Ateneo 

- Ufficio Alta Formazione: assistenza ai dottorandi e adempimenti connessi al 

deposito legale delle tesi di dottorato da IRIS all'archivio centralizzato delle 

Biblioteche Nazionali di Firenze e Roma 

- Ufficio supporto e amministrazione sistemi informatici: rilascio delle credenziali ai 

professori, ricercatori, dottorandi e assegnisti 

- Ufficio infrastrutture, reti e sviluppo applicativo: adempimenti connessi al 

certificato IRIS e al DNS del servizio 

- Sistema Bibliotecario di Ateneo: adempimenti connessi alla licenza di deposito, alla 

policy di Ateneo in materia di Open Access e in materia di diritto d’autore e 

copyright, definizione dei campi obbligatori per ciascuna tipologia di prodotto con il 

supporto dell’Ufficio Ricerca e Qualità, assistenza di II livello, in qualità di 

Superutenti, nell’inserimento prodotti (metadati), deduplicazione dei prodotti 

- Dipartimenti (Referenti): assistenza di I livello nell’inserimento prodotti e reportistica 

dipartimentale. 

Art.3 

Il presente decreto costituisce atto formale di incarico con decorrenza immediata ed è 

trasmesso agli uffici interessati e ai componenti del gruppo. 

Il Direttore Generale 

Dott. Giovanni Maria Soro 


		2024-04-18T15:03:26+0200
	Giovanni Maria Soro




